CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
PRESIDÊNCIA

OFÍCIO Nº 98/2024/PR/CA-CPRM

Brasília, 18 de março de 2024.

Ao Senhor
VITOR EDUARDO DE ALMEIDA SABACK
Secretário Nacional de Geologia, Mineração e Transformação Mineral
Secretaria Nacional de Geologia, Mineração e Transformação Mineral
Esplanada dos Ministérios - Bloco U
CEP 70065-900 - Brasília–DF

Assunto: Requerimento nº 85/2024, da CPIBRASKEM.

 Ref: Processo SEI/MME nº 48300.000165/2024-17.

 Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 48035.000733/2024-59.

Prezado Secretário,

1. Cumprimentando-o cordialmente,  e em atendimento ao  Ofício n.º 67/2024/SNGM-
MME,  informamos que todos os relatórios e estudos elaborados pelo Serviço Geológico do Brasil/CPRM
(SGB/CPRM), para identificação da  causa  que levou a instabilidade do terreno no Bairro Pinheiro  e
adjacência,  estão disponíveis em nosso site, através do endereço
eletrônico  https://www.sgb.gov.br/publique/Gestao-Territorial/Acoes-Especiais/Acao-Emergencial-no-
Bairro-Pinheiro-%28Maceio%2C-AL%29-5344.html e anexados ao presente ofício.

2. Informamos também que os estudos e dados de monitoramento  fornecidos por terceiros e
contratados pelo SGB/CPRM,  posteriores a entrega do relatório com os resultados do estudo
intitulado "Estudos sobre a instabilidade do terreno nos bairros Pinheiro, Mutange e Bebedouro, Maceió–

AL: volume I, relatório, síntese dos resultados n. 1", foram utilizados unicamente para validar os resultados
até então obtidos e apoiar, em caráter consultivo, ao  Ministério Público Federal e à  Defesa Civil do
Município de Maceió na tomada de decisões.

3. Por fim, visando atender vossa solicitação sobre  qualquer outro documento sobre
monitoramento das minas e demais ações necessárias, encaminhamos os relatórios elaborados pelas
empresas Invision Geophysics e Telespazio Brasil S.A., empresa contratadas pelo SGB/CPRM.

4. Agradecemos pela vossa compreensão e nos colocamos à disposição para os esclarecimentos
que se façam necessários.

Atenciosamente,

INÁCIO CAVALCANTE MELO NETO
Diretor-Presidente

Documento anexado: I - Anexo: Relatórios e Estudos elaborados pelo SGB/CPRM (1974036);

                                                           II -  Anexo: Relatórios de monitoramento - empresas contratadas pelo
SGB/CPRM (1974398).

Documento assinado eletronicamente por Inácio Cavalcante Melo Neto, Diretor(a)-Presidente, em
18/03/2024, às 14:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site sei.sgb.gov.br/autenticidade, informando o
código verificador 1975812 e o código CRC 15E10457.

Setor Bancário Norte, Quadra 02, Bloco H, Edifício Central Brasília - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70040-904
Telefone: (61) 2108-8400 - http://www.cprm.gov.br

Referência: Processo nº 48035.000733/2024-59 SEI nº 1975812

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0